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úvod

Práce se zabývá Dolními Vršovicemi, jejich charakteristikou, výčtem problémů a po-
tenciálů a hledáním jejich skrytých rezerv vhodných k transformaci. Tyto rezervy v
rámci rozborové a analytické části definuje, lokalizuje a dále v části návrhové určuje
vizi vedoucí ke stabilizaci lokality jako celku a k podpoření jejího provázání na okolní
městskou strukturu. Následně je také rozvedena celková forma koncepce transfor-
mace s definováním jejích priorit a s nástinem možného řešení jednotlivých struktur
zástavby a veřejných prostranství.
Dolní Vršovice jsou lokalitou mnoha potenciálů a nečekaných kladů, leží na okraji cen-
tra Prahy a jen čekají na své objevení a transformaci.
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vize | fáze | priority
„Praha 10 jako zahradní město“
Základní vizí platnou pro celou městskou část Prahy
10 formuje Generel veřejných prostranství a v rámci
Dolních Vršovic na ní navazuji a konkretizuji její platnost
na konkrétní místa se svými problémy a jedinečnými po-
tenciály. Pro naplnění této vize v oblasti Dolních Vršovic
a pro celkovou stabilizaci této lokality je z mého pohledu
klíčové naplnění tří základních bodů.

Rozvoj lokálního centra
Pro stabilizaci lokality je klíčové formování a definování
jejího centra jako základního vztažného bodu celé struk-
tury. V návaznosti na analýzy, chápání místa a platné
územní strategie se dle mého názoru takovým ústřed-
ním místem může stát možné veřejné prostranství na
křížení Vršovické a Botiče, dvou zásadních a charakteris-
tických elementů této lokality.
Pro zhmotnění této úvahy je nezbytné naplnění po-
tenciálu Botiče jako kontinuální městské rekreační osy
provázané se strukturou okolní zástavby.
Třetím klíčovým krokem pro stabilizaci a dobré fungování
lokality je vypořádání se s parkovací krizí, která na mno-
ha místech limituje využívání veřejných prostranství.

Proměna železnice
Železnice spolu s nádražím Vršovice představuje v
návaznosti na plánovanou trasu metra D se zastávkou
Náměstí Bratří synků potenciální výrazný transportní
uzel.
Pro využití tohoto zjevného potenciálu je však nezbytné
jít s plánovanou optimalizací železniční tratě o krok dále,
zrušit bariérový efekt železnice a umožnit provázání
struktury v okolí přestupních bodů.
Pro vytvoření tohoto napojení je nezbytné i jiné pojetí
samotného nádraží, které je doposud pouze jednostran-
ně orientované.
Dalším důležitým bodem je kultivace a humanizace okolí
železniční tratě a umožnění jejího efektivního využívání
a napojení na okolní městskou tkáň. V řešeném území se
nabízí efektivní navázání na zamýšlenou drážní prome-
nádu.

Doplnění urbánní struktury
Po předchozích stabilizačních krocích je dalším samo-
zřejmým krokem navázání a rozvinutí městské struktury
novou zástavbou využívající jedinečné podmínky své
lokace v rámci celku pro efektivní zapojení do okolní sítě
města.
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návrh

Výsledný návrh a jeho celková koncepce nastiňuje jednu z možných cest směřují-
cích k naplnění vytyčeným vizí nezbytných pro celkovou stabilizaci lokality Dolních
Vršovic. Prezentovaný přístup je členěný do několika vrstev navazujících na klíčové
priority v území.
První je rozvoj lokálního centra, definování jeho formy a realizace kroků vedoucích k
jeho efektivnímu fungování. Dalším nezbytným krokem je proměna železnice, využití
potenciálů, které přináší a transformace negativních jevů na ní se vázajících. Ná-
sledným závěrem celé transformace je doplnění stávající urbánní struktury vhodnou
zástavbou využívající jedinečné hodnoty a potenciály Dolních Vršovic.
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vrstvy návrhu

řešení dopravy v klidu

lineární park

U Kluziště

U Kolejí

U Seřadiště

kultivace a prostupnost toku Botiče a jeho okolí

prostupnost územím

Ukrajinská

Transsibiřská

formování náměstí Na Křížení

nové Nádraží Vršovice

U Brány

rozvoj lokálního centra

proměna železnice

doplnění urbánní struktury

P
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rozvoj lokálního centra

náměstí Na Křížení
kultivace Botiče

řešení dopravy v klidu
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náměstí Na Křížení a potok Botič

náměstí Na Křížení
Na místě dvojího křížení formuji nové lokální centrum
Dolních Vršovic a to na místě dvojího křížení. Ved-
le stadionu Bohemians, který je co chvíli svědkem
fotbalovým utkáním, vytvářím náměstí Na Křížení.
Ruším současné povrchové parkoviště, jehož kapa-
citu nahrazuji parkováním podzemním pod novou
zástavbou a novým parkovacím domem severně od
stadionu. Navrhované veřejné prostranství je členěno
do několika charakterem rozdílných zón. Nejblíže k
rušné Vršovické vytvářím platformu nad tokem Botiče,
piazzettu pro vstup na stadion ukončenou novou
hmotou kancelářské budovy s prostupným obchodním
parterem. Dále od Vršovické směrem na sever opět
odkrývám Botič, který zpřístupňuji pomocí pobytových
schodů otočených na dominantní konstrukci hlediště
fotbalového stadionu – potenciální zeď letního kina.
Závěr prostranství má nejméně formální charakter bo-
sketu v trávě, na který se otáčí nová budova městské
knihovny a komunitního centra.

Botičský potok
Pro aktivaci celoměstské rekreační osy kolem Botiče
je klíčové umožnit kontinuální prostupnost podél toku,
což v návrhu prezentuji. Dalším aspektem je samotný
kontakt s Botičem, možnost jeho překročení i zažití. V
rámci zábránění bariérového efektu toku navrhuji ně-
kolik nových bodů překonání toku. Na náměstí navrhují
nové propojení na Dannerův park, u zimního stadionu
novou zpřístupňuji novou lávkou Havlíčkovo sady, které
jsou dnes z jihu ohrazené neprostupným plotem. A
dále na jihu navrhuji říční brod propojující ulici K Botiči
s nově rekultivovaným parkem za Botičem.
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koncepce dopravy v klidu
Posledním krokem pro stabilizaci lokality a pro podporu
aktivního parteru je nová koncepce řešení dopravy v
klidu. Upravuji členění uličních profilů ve prospěch vetší
prostupnosti a variability využití. Neměním výrazně
počet parkovacích stání, jen kultivuji jejich formu, navr-
huji umístění a přibližné kapacity parkovacích domů a
veřejných podzemních parkovišť s potřebným počtem
parkovacích stání pro spádovou lokalitu, jak je vidět na
prezentovaném schématu.
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proměna železnice

nové Nádraží Vršovice
prostupnost území

koncepce zeleně
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nové Nádraží Vršovice

Návrh reaguje na základní potřebu optimalizace želez-
niční trati a také rekonstrukce nádraží jako celku. Roz-
šiřuje základní myšlenku, která se otiskává i v již dnes
probíhající rekonstrukci současné nádražní budovy, a
to vytvořit tolik potřebné pěší propojení mezi Dolními
Vršovicemi a Nuslemi. Nespokojuji se však jen pouze
s vytvořením banálního podchodu spojujícím zmíněné
čtvrti, tak jak je dnes realizováno během probíhající
rekonstrukce. K nádraží přidružuje další vybavenost
využívající velkého množství cestujících využívajících
tento transitní uzel. V rámci podchodů a podjezdů se
vstupy na nástupiště nabízím komerční prostory. Na
jižní nuselské části navrhuji parkovací dům s kance-
lářskými prostory ve vyšších patrech. Reaguji také na
velkou oblíbenost této lokality mezi cyklisty díky jejímu
snadnému propojení po rovince s náplavkou, v rozší-
řených prostorách nádraží u ústí lineárního drážního
parku umísťuji cykloparking. Dále kultivuji formu před-
prostoru historické budovy nádraží, umístění zastávky
autobusu, organizaci zeleně v místě a návaznost a
blízkou zastávku tramvaje.
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schéma prostupnosti
Klíčovým bodem proměny železniční trati je překonání
bariérového efektu, který s sebou v současnosti nese.
Pro celkový rozvoj lokality je nezbytné docílit provázání
s okolní městskou strukturou. A proto navrhuji na vhod-
ných místech umístěné nové podjezdy tratě navazující
na současnou uliční síť. Konkrétně se jedná o nový pod-
chod v rámci Vršovického nádraží blíže popsaný v části
věnující se nádraží, a dále o dva podjezdy, první spojující
přes Ukrajinskou Vršovickou s Ctiradovou, a druhý, jenž
Ukrajinskou a Vršovickou propojuje s Bartoškovo ulicí.
Oba podchody mají aktivní parter v návaznosti na navr-

[…]

V návaznosti na vizy celé Prahy 10 navrhuji lineární park podél železnice v kterém zachovávám nepoužívané koleje zrušené trati. Park začíná u
Nádraží Vršovice, rozšiřuje se v oblasti U Seřadiště a dále pokračuje podél kolejí za hranice řešeného území spolu s navrhovanou cyklostezkou.
Na jižní straně nepřekračuje vymezenou územní rezervu pro budoucí rozvoj železniční trati. Je z větší části umístěn na již dnes vyvýšené
terénní platformě a jeho vstupy navazují na navrhovanou uliční síť nové zástavby U Seřadiště. Pod platformou parku je umístěno podzemní
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parkování v uliční části s pronajímatelnými prostory, které umožňují různorodé využití, od malých obchůdků, dílen či prodejních skladů až po
soukromé garáže. V místech křížení Botiče s ulicemi U Seřadiště a Nad Vinným potokem navrhuji pronajímatelné prostory pro restaurační
zařízení, hospodu či kavárnu s výhledem na sousední fotbalové hřiště a nově formovaný park u potoka Botič.

Lineární park kříží další hlavní zelenou osu území, Botič. Celková koncepce zeleně je pak doplněna hierarchizovanou sítí ulic s alejemi propoju-
jících hlavní městské parky a reagující a vytvářející celkovou síť přírody ve městě.

Doplnění urbánní struktury
Náměstí
Nově navrhovaná zástavba tvaruje nové náměstí a dotváří uliční frontu Vršovické ulice. Na náměstí navrhuji umístění v severní hmotě umístění
scházející pobočky městské knihovny spolu s komunitním centrem, jižní hmota je administrativní objekt s obchodní parterem. Objekty mají
společné podzemní parkování.
Dostavuji blok gymnázia Přípotoční, které rozšiřuji o základní školu a internátní objekt obrácený směrem do Vršovické ulice.

U Brány
Navrhovaná zástavba v této oblasti vytváří západní vstupní bránu Dolních Vršovic. V návaznosti na nově navrhovanou uliční síť vzniká inten-
zivní trojúhelník vazeb mezi tramvajovou (a budoucí metrovou) zastávkou Otakarova, a tramvajovou a vlakovou zastávkou Nádražím Vršovice.
Náplň nově navrhované zástavby je převážně administrativní s aktivním parterem. Samotný vstup do lokality je akcentován vyššími dominan-
tami o 8 – 9 nadzemních podlažích zbylé části mají 6 nadzemních podlaží.

Ukrajinská
Navrhovaná zástavba podél Ukrajinské ulice se nachází v trojúhelníku vymezeném železniční tratí a ulicí Vršovickou. Navazuje na zástavbu U
Brány a drží uliční frontu podél Vršovické tepny. Jsou zde navrhovány polyfunkční bloky s převažujícím administrativním a obytným využitím
a s aktivním partem a podzemním parkováním o 5 – 7 nadzemních podlažích.

U Kluziště
V rámci oblasti U Kluziště byl navržena jasnější síť prostupnosti vedoucí k Botiči. Došlo ke kultivaci členění uličních profilů a k organizaci par-
kovacích stání. Dále byl navržen nový blok bytových domů s podzemním parkováním, který drží uliční čáru Vršovické a výškově navazuje na
sousední obytnou a školní zástavbu.

Transsibiřská
Zástavba leží na sever od nově navržené ulice Transsibiřeské, která vytváří chybějící propojení podél železnice přirozeně navazující na ulice U
Seřadiště, Petrohradská a vedoucí až k Nádraží Vršovice. Nově navržené objekty mají výhodnou lokaci s přímou návaznosti na nádraží. Vedle
navrhovaných 4 – 5ti podlažních bytových domů zachovávám historický průmyslový objekt mezi ulicí Novgorodská a Petrohradská, který má
potenciál pro přerod v pop-kulturní a umělecké centrum.

U Kolejí
Na jih od železniční trati, na území dnešních skladů a pozůstatků drážních budov navrhuji novou zástavbu s uliční sítí navazující na okolí. Přímo
u železnice, v prostorách rezerv pro rychlodráhu, navrhuji dočasný park Na Valu, v jehož středu zachovávám dva stávající objekty, které mohou
být využity jako kulturní a komunitní prostory pro potřeby dané lokality. Nově navrhovaná 4 až 5 podlažní řadová zástavba se skládá z 3 bloků
townhousů, penthhousů a gardenhousů ukončených administrativními a komerčními objekty.

U Seřadiště
Navrhovaná zástavba U Seřadiště se nachází na území, které je v rámci územně analytických podkladů označeno jako plochy k obnově nad
10ha a v metropolitním plánu je to jedna z vymezených transformační lokalit.
Tři poměrně dlouhé neprostupné urbánní bloky s převážně dvoupodlažní zástavbou skladů, průmyslových hal a prodejny automobilů. Cha-
rakter současné zástavby plně nevyužívá potenciál dané lokality a vytváří rozlehlý okrajový brownfield jižní části řešeného území. Nově na-
vrhovaná struktura zprostupňuje území a lépe ho navazuje na severní pevnou blokovou strukturu, čímž celkově dotváří tvář Dolních Vršovic.
Zachovává a rozvíjí současné kvality v podobě široké škály možností rekreace.
Navrhované bloky nové zástavby navrhuji jako koncepčně řešenou bytovou zástavbu (o poměrně vysokém koeficientu podlažních ploch)
realizovanou formou baugruppe, které jako fenomén finančně dostupnějšího bydlení přináší mnoho kladných aspektů jak pro jeho obyvatele,
tak pro město a zpravidla s sebou přináší i další náplň než jen bydlení. Na východní hraně území nově formuji veřejné prostranství piazzetty
objektu policie České Republiky pod níž navrhuji podzemní parkování. Prostor je vymezen nově navrženým objektem městské tržnice. Na
západě u Botiče navrhuji rozšíření mateřské a základní umělecké školy.
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