České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury

Hodnocení diplomové práce

Mgr. program navazující

jméno a příjmení: Bc. Lucie Červená
datum narození: 19. 9. 1991
akademický rok / semestr: 2017/2018, letní semestr
obor: Architektura a Urbanismus
ústav: 15127 / Ústav navrhování I
vedoucí diplomové práce: doc. Ing. arch. Miroslav Cikán
téma diplomové práce: <i>Transformace rezerv Dolních Vršovic</i>

zadání diplomové práce:

1/ stručný popis zadání projektu a očekávaného cíle řešení

Předmětem diplomové práce je transformace rezerv oblasti Dolních Vršovic. Cílem práce je návrh a nové a doplnění navazující urbánní struktury podporované potenciály blízkosti potoka Botiče snad i nepřístupných bloků zeleně vrchu Bohdalec. Jde o revitalizaci zanedbané heterogenní lokality na hranici kvalit brownfieldu - drobné výroby a skladů při tělese železnice, která přechází zvolna do oblasti stabilní urbánní struktury města k ulici Vršovická. Cílem je území stabilizovat návrhem kvalitní struktury s vyváženou příležitostí práce a bydlení s doprovodnou vyváženou bytovou kvalitou veřejného prostoru města.

Hodnocení

Diplomová práce Lucie Červené je obsáhlý elaborát, který má velmi silnou analytickou část, která zakládá dobrý nástroj pro formování cíle. S velkou empatií se studentka ponořila do oblasti Vršovic a nechala na sebe působit všechny situace živého organismu města, které se snažila poznat a pochopit zevnitř. Analytická část má haptické rysy v uchopení situací panoramat, průhledů, drobných prostupů, a skulin, které se nakonec stávají potenciálem k využití ve formování cíle - kvalitního a živého města, ale i hmotných forem se správným měřítkem a kompozicí, ale pochopením i neviditelného co je ve městě skryto a vytváří příležitost to zesílit a projevít.

Texty jsou zde nosnou kostrou prezentace, vysvětlující podstatné rysy, problémy a atmosféru města.

V části návrhu Lucie předkládá ucelený obraz města, které prokresluje tím, že diferenciuje na čitelné oblasti, linie a body, ke kterým se neustále vrací a vytrvale se utvrzuje v jejich důležitosti, i když pozadí obrazu, bloky, domy a ulice jsou navrženy s velkou pečlivostí jako samozřejmost, která zde pak zastupuje „jen“ pozadí obrazu. Uvádím to proto, že vím jak krátká je prezentace, jak nezřetelné jsou tyto oblasti a jaký mají význam ve významné horizontále návrhu, která je důležitá pro viditelnost zřejmého, o který Lucie opírá svoji prezentaci. Struktura těchto oblastí je klidná, s jasnou orientací podle směrů stávající struktury a přirozeně na stav navazuje, že je až nezřetelné, kde je rozhraní mezi stávajícím a novým. Ve vazbách vytváří velmi citlivé měkké hranice se správným měřítkem navazujícího prostoru a hmot, které jej utvářejí. Při sledování vložených linií řešení v území je zřejmé, jak jsou situace poctivě vyhmataný zevnitř a nejsou odbyté. Tolik jen o „pozadí“ obrazu.

Do středního plánu - nosného tématu vkládá iniciační intervence, které mají prokreslit významy Vršovic a mohou se stát další nosnou strunou a uzly, místy organismu města, které tvoří nakonec jeho nosnou kostru.

Lucie předkládá návrh, rozšiřující původní zadání. Navrhuje rehabilitační zásahy, které člení do 3 strategických směrů: Rozvoj lokálního centra, proměny železnice a doplnění urbánní struktury, které dále relevantně rozvíjí podle charakteru či hierarchie významu řešených oblastí a dává tak svému návrhu vyšší smysl v zápoji do lépe prokresleného kvalitnějšího prostředí města.

Oceňuji přiměřenost intervence, která nenarušuje měřítko a vkládá do prostoru města přiměřená řešení odpovídající intenzitě jeho dlouhodobého vývoje orientovaného spíše na péči o stav a jeho intenzifikaci a homogenizaci než nárazové objemové kontrastní dynamizaci.

Nabízený souběh strun zeleně podél linie potoka a toku železnice a jejich mísení vystihuje vzájemnou afinitu prostoru proudů s potenciálem tvorby míst – nádraží a náměstí, ale i „tůní a zálivů“ zastavení v zeleni vytvářejících obytná rozhraní, která ve vzájemném postavení ustanovují navazující vnitřní, již pevnou vyplňující strukturu města.

Akcent v návrhu na dopravu v klidu v Praze 10 považuji za nepřiměřený, ale příčinu v jeho až přílišné viditelnosti v návrhu vidím v důsledku apatie politického vedení Prahy 10, které trvale a systematicky odpírá jakoukoli regulaci automobilové dopravy, jako jedna z mála odmítá zavedení parkovací zóny. Centrální, hustě obydlená část Prahy 10 je pak hlavním parkovištěm okrajových částí sebe sama a Středočeského kraje v centrální Praze. Drtí tak bezohledně kvalitu centra města, které doplácí na populistickou orientaci politické reprezentace k majoritním voličům z vlastní periferie a nehájí tak zájmy kvality životního prostředí obyvatel auty přetíženého centra města.

V návrhu mohla být tato část potlačena ve prospěch nadřazené regulace IAD a posílení obytné funkce parteru města a bydlení s naopak jasným uvedením dosažených obytných hustot a relevantního počtu pracovních příležitostí, jejichž rovnováha zajistí stabilitu města krátkých vzdáleností bez aut s přesunem těžiště mobility na stranu MHD.

Návrh jako takový je vypracován velmi citlivě. Uvítal bych vyšší přehlednost prezentace i na úkor grafické jemnosti a opatrnosti vedení kresby v úzkostlivě vyvažovaném celku, kde je vlastní návrh třeba hledat v různé intenzitě čar. Chápu však cíl autorky představit spíše než sebe jednoznačnou jednotu vnitřně rozmanitého celku města.

Práce byla zpracována zcela samostatně s vysokým nasazením s výborným obsahovým a grafickým výstupem.

Doporučuji komisi, aby práci přijala k obhajobě, a navrhuji známku: B - **velmi dobrý**.

Datum a podpis vedoucího DP